Si Ens hoc increature, & supremum, si hoc Ens infinitum
creata mente, ac Spiritu adeo exili, & angusto, qualis no-
tus est, posset comprehendendi; profecto non esset Deus. Quid?
exiguis ite Spiritus, cujus confilia adeo angusta sunt, qui
vulgatissima quæcunque ignorat, & qui neque sempiternum, neque
minimum ex Creatoris operibus cognoscere potest; intellige-
re poterit modum, quo et Ens hoc infinitum, quod ut ita
dicam, se ipsum exhaustur, ut semet agnoscat? Mysterium hoc
eo creditibus est, quo incomprehensibilem. *Vera aliquid est de*
cogitatis sumus cum ipsam comprehendere non possumus; (*Aug.*) Præcep-
tum Dei usum crederem, hoc incomprehensibilem Mysterium: sed

U P P L E M E N T U M

Ad Tristatum

DE SANCTISSIMA TRINITATE.

Cum loquimur de Adorabili Trinitate, de Deo ipso locum, uno in tribus distinctis personis, Patre, Filio, & Spiritu sancto. Hoc ipsi primum fidei nostre Mysterium nuncupamus. Una tamen Deitas est; quia tres Personae distinctae non efficiunt tres Deos diversos, sed unum, & cumdem Deum, unum sapientem, unum potenterem, & fie de ceteris divinis attributis. In obsequium hujus Mysterii, quod nullus creatorum spirituum capere potest, Ecclesia Sancta totum hujus dei consecratum Officium. De hoc adeo impenerabilis Mysterio verba facit Apostolus, cum ait: *O altitudo divisionum Sapientie, & Scientiae Dei!* (Rom. 11.) Quafi dicere: Funditus non docui vos quidquid didicisse potuissem ex argumento adeo vausto, & revelato, & fortasse vos ne illud modicum quidem quod vobis exposui, intellexistis. Ne miremini; nemini licet scrutari altitudinem secretorum Dei: omnis creatus Spiritus nimis angustus est, ut hanc luminis inaccessi abyssum ingrediatur; Dei unius est suam altitudinem dimetri. Iure igitur Spiritus sanctus ait, *Seruans Majestatis appetitum a gloria;* (Prov. 25.) & Auctor Testamenti Spiritus sancti opportuere nos admonet, si Dei opera, & Mysteria intelligi possent ab humano spiritu, hac non amplius admirabilita, & inefabilitate fore. *Towneux in Anno Christiano Tome 7.*

Deo plus. Si Deus non est unus, Terullianus inquit, Deus non est; & fane idea, quam de Deo concipimus quia est Entis perfecti, excludit Deorum multitudinem; quia unus non est nisi unus, neque bonum aliorum. Nullum singulatum esse posset supremum honorum, & Ens perfectissimum, atque Omnipotens creari teni. Qualibet creatura teneretur illud dimitatam colere, a quo creata fuisset, ac se ab aliorum cultu dispensare posset, cum quibus nullum relationis vinculum haberet; ideoque Deus est, quem neque amare, neque colere, neque ab eopendere debemus. Fides tamen quin ledar supremam habet unitatem nos docet, Deum unum esse in tribus Personis distinctis, Patre, Filio, & Spiritu sancto: Naturam divinam a Patre communicari Filio, & a Patre, Filioque spiritui sancto perfecte: perfectum quoque etiam terminum divinorum productionum; principium suum illi aequali esse, Deum esse, ut ille, & eadem possidere Divinitatem. Hoc illud est quod Augustinus. *De trinitate* vocatur, in eis. *Divinitatem*.

Quo Trinitatis Mysterium humana menti incomprehensibilis est, ob omni abdicatione et remissione. Deus unus in Perfonis tribus reale distinctis; & in uno Deo Perforis tres: Unitas natura, Trinitas Perfonarum; Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Pater D-ux est; Filius Deus est; Spiritus sanctus Deus est; & nihilominus unus est Deus, Divinitas eadem, eadem Majestas, eadem immanitas, eadem aternitas, eadem Potentia, eadem essentia, ita tamen ut Pater non sit Filius, Filius non sit Pater, & Spiritus sanctus, neque Pater sit, neque Filius. Hoc est fide nostra objectum. Ex omnibus Religionis nostra Mysteriis, ne unum quidem et homini incomprehensibili Trinitate. Nullum magis rationem nostram excedit utrum tamen magistratio nostra
I.